
 

 
 

Pag. 1 di 4 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Germaneto Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù 88100 Germaneto (CZ) Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510 Tel. 0961 3695900 - Fax  0961 3695919 Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

 
AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE FINALIZZATO ALLA COSTITUZIONE 
DI UN ELENCO DI ESPERTI PER LA VALUTAZIONE DI MERITO DELLE PROPOSTE 

PROGETTUALI PRESENTATE IN RISPOSTA AL BANDO  A CASCATA 
IBFM NBFC SPOKE 6 - BIODIVERSITY AND HUMAN WELLNESS  

PROT. N. 407709 DEL 19/12/2023 
 
 

Il DIRETTORE  
 

VISTO Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea L 57 del 18 febbraio 2021, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza dell’Unione Europea; 
 
VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la 
decisione n. 541/2014/UE e abroga il Regolamento (UE, EURATOM) n. 966/2012;  
 
VISTO il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 giugno 2020 
relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del 
Regolamento (UE) 2019/2088;  
 
VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR), presentato alla Commissione 
Europea 3 in data 30 aprile 2021 ai sensi dell’art. 18 del Regolamento (UE) n. 2021/241, approvato con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificato all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT 161/21, del 14 luglio 2021;  
 
VISTO il Decreto-Legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 luglio 
2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;  
 
VISTO le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca (di seguito MUR) per le 
iniziative di sistema della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 
ottobre 2021, condivise con la Cabina di Regia del PNRR dedicata istruzione e ricerca; 
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, recante 
“Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR) al fine di dare attuazione alle iniziative previste nell’ambito della 
componente M4C2 “Dalla Ricerca all'Impresa”; 
 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3138 del 16 dicembre 2021 rettificato con Decreto Direttoriale 
n. 3175 del in data 18 dicembre 2021 di emanazione di un Avviso pubblico per la presentazione di 
Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di 
R&S su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it


 

 

Pag. 2 di 4 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” - Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – 
Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e creazione di "campioni nazionali di R&S" su 
alcune Key Enabling Technologies, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU;  
 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1034 del 17 giugno 2022 recante la concessione del 
finanziamento del Progetto Centro Nazionale “National Biodiversity Future Center (NBFC)”, registrato 
alla Corte dei Conti il 17 luglio 2022 al Foglio n. 1881, e relativi allegati con cui viene finanziato il 
progetto NBFC – CN00000033] per un importo complessivo pari a € 320.026.665,79; 
 
CONSIDERATO che il citato Decreto Direttoriale n. 3138 del 16 dicembre 2021 stabilisce che gli 
Spoke di natura pubblica devono attivare “bandi a cascata” per la concessione a soggetti esterni al Centro 
Nazionale di finanziamenti per attività di ricerca coerenti con il programma di ricerca del Centro stesso; 
 
VISTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche è soggetto esecutore dello Spoke 6 “Biodiversity and 
Human Wellbeing” del “National Biodiversity Future Center”;  
 
VISTO il bando pubblico del 19 dicembre 2023 - Prot. n. 407709, rettificato in data 21 dicembre 2023 
-  Prot. n. 413301 e in data 18 gennaio 2024 – Prot. n. 0015948, per la selezione di proposte progettuali, 
finalizzate  al monitoraggio, preservazione, valorizzazione e ripristino della biodiversità in aree protette, 
da finanziare  nell’ambito del programma di ricerca del Centro Nazionale della Biodiversità “National 
Biodiversity Future Center (NBFC)”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) - Missione 4, “Istruzione e Ricerca” -  Componente 2, “Dalla ricerca all’Impresa” -  Linea di 
Investimento 1.4, “Potenziamento Strutture di Ricerca e Creazione di "Campioni Nazionali di R&S" su 
alcune key enabling technologies”, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEu” PROGETTO 
[NBFC] CUP [B83C22002930006] Codice Identificativo [CN00000033], pubblicato sul sito URP del 
CNR all’indirizzo https://www.urp.cnr.it  con data di apertura 19 dicembre 2023 e data di chiusura 31 
gennaio  2024; 
 
CONSIDERATA la necessità di  procedere alla nomina della Commissione per la valutazione di merito 
tecnico-scientifico delle proposte progettuali presentate in risposta al bando a cascata sopra richiamato 
(Commissione di valutazione); 
 
CONSIDERATA la necessità selezionare esperti qualificati negli ambiti tematici di riferimento del 
presente Bando, attraverso la costituzione di un Elenco di Esperti di Valutazione;  
 
VISTE le vigenti disposizioni normative e regolamentari del CNR; 
 
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), 
adottato con delibera del Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi 
della legge 6 novembre 2012 n. 190; 
 
ATTESO che il RUP attesta la legittimità e regolarità del presente atto; 
 

DECRETA 
 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it
https://www.urp.cnr.it/


 

 

Pag. 3 di 4 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

1. L’Isituto di Bioimmagini e Fisologia Molecolare attiva la raccolta di candidature spontanee tramite 
Manifestazione di interesse per la costituzione dell”Elenco di “Esperti  di Valutazione” qualificati 
per la valutazione di merito delle proposte progettuali delle domande di finanziamento presentate 
in risposta al bando a cascata “IBFM NBFC SPOKE 6 - BIODIVERSITY AND HUMAN 
WELLNESS” Prot. n.  407709 del 19/12/2023 e successive rettiifche del programma PNRR 
NBFC (National Biodoversity Future Center – NBFC (Codice CN_00000033), Spoke 6 CUP 
B83C22002930006 a valere sul PNRR, Missione 4, Componente 2, Investimento 1.4 - finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU); 
 

2. Il presente Avviso è rivolto, ai sensi della normativa vigente, a professionisti e persone fisiche in 
possesso di specifica ed elevata competenza, oltre che di un’esperienza significativa in una o più 
aree tematiche indicate nell’Allegato 1; 

 
3. L'Istituto in linea con quanto previsto dal PNRR, garantisce: a) pari opportunità tra uomini e donne 

come previsto dal D. Lgs. 11.04.2006, n. 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna” e 
ss.mm.ii.; b) protezione e valorizzazione dei giovani; c) inclusione lavorativa delle persone con 
disabilità.  

 
4.  Non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio e/o altre classificazioni di merito 

relativamente a coloro che presenteranno la Manifestazione di interesse all’inserimento 
nell’Elenco. 

 
5. Possono presentare la Manifestazione di interesse i soggetti in possesso dei requisiti di seguito 

riportati 
5.1.  Generali:  

a)  essere cittadino italiano o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
b)  godere dei diritti civili e politici;  
c)  non essere stato escluso dall’elettorato politico attivo; 
d)  non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti giudiziari 

iscritti nel casellario giudiziale. Le cause di esclusione di cui al presente numero operano 
anche nel caso in cui la sentenza definitiva disponga l’applicazione della pena su richiesta, ai 
sensi dell’art. 444 del codice di procedura penale;  

e)  non aver rivestito negli ultimi due anni cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali 
e abbiano avuto negli ultimi due anni rapporti continuativi di collaborazione o di consulenza 
con le predette organizzazioni (art. 53 comma 1 bis del D. Lgs. 165/2001);  

f) non versare in una delle condizioni di incompatibilità o inconferibilità previste dalla normativa 
vigente ed in particolare dal D. Lgs. 39/2013, dal D. Lgs. 165/2001 e dal D. Lgs 175/2016, 
obbligandosi sin d’ora a rimuovere eventuali cause di incompatibilità all’esito della selezione. 

5.2.  Integrità: 
a)  non aver riportato condanne penali, anche se non passate in giudicato e di non avere 

procedimenti in corso per reati contro il patrimonio e le P.A. o che comportino l’interdizione 
dai pubblici uffici o che comunque impediscano la costituzione del rapporto di lavoro con la 
PA;  

b)  non aver riportato condanna nei giudizi di responsabilità contabile e amministrativa per danno 
erariale;  

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it


 

 

Pag. 4 di 4 
Sede: Edificio LITA – Via F.lli Cervi, 93 – 20090 Segrate (MI) Tel. 02/21717514 - Fax 02/21717558 

e-mail: direzione@ibfm.cnr.it - PEC: protocollo.ibfm@pec.cnr.it - P.IVA 02118311006 – C.F. 80054330586 
 

Sede Secondaria di Cefalù Sede Secondaria di Catanzaro Sede Secondaria di Lecco 
C.da Pietrapollastra-Pisciotto, snc – 90015 Cefalù via Tommaso Campanella 115 Via Previati, 1/e – 23900 Lecco 
Tel. 0921 920.271 – 612 – Fax 0921 920.510         88100 Catanzaro Tel. 0341 2350602 - 02 21717514 
e-mail: cefalu@ibfm.cnr.it e-mail: germaneto@ibfm.cnr.it e-mail: lecco@ibfm.cnr.it 

c)  non essere stato sottoposto nell’ultimo triennio a procedimenti disciplinari che si siano 
conclusi con provvedimento definitivo di irrogazione di una sanzione e non avere 
procedimenti disciplinari in corso;  

d)  non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione 
per persistente insufficiente rendimento, ovvero non essere stato dichiarato decaduto da un 
impiego statale, ai sensi della normativa in materia di impiegati civili dello Stato;  

 
5.3.  Competenza ed esperienza tecnica:  

a)  essere in possesso di diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o Laurea specialistica o 
Laurea magistrale; b) aver maturato esperienza specifica con uno o più incarichi per la 
valutazione di progetti nelle arere tematiche di cui all’Allegato 1;  

 
6. Le manifestazioni di interesse, debitamente compilate e sottoscritte (Allegato 2) dovranno essere 

inviate – esclusivamente mediante PEC al indirizzo: protocollo.ibfm@pec.cnr.it  - entro il giorno 
12 febbraio 2024 - ore 12.00, firmate digitalmente e copia fotostatica di documento di 
riconoscimento in corso di validità (in caso di firma autografa). 
Alla Manifestazione di interesse deve essere allegato, a pena di esclusione, il curriculum vitae, 
debitamente sottoscritto, in cui devono essere riportate le esperienze maturate,. 
 

7. Eventuali chiarimenti sulla presente procedura potranno essere inviati a mezzo PEC all’indirizzo 
protocollo.ibfm@pec.cnr.it e, per conoscenza, a mezzo e-mail ordinaria all’indirizzo 
bac.nbfc@ibfm.cnr.it.   

 
8. Il Responsabile del presente Avviso è la Dott.ssa Maria Aiello. 
 
9.  Il CNR è il Titolare del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti del Reg.to UE 

2016/679 di seguito 'GDPR'. I dati personali forniti dai candidati saranno trattati in conformità alle 
disposizioni di cui al decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e al Regolamento (UE) 2016/679 
(Regolamento generale sulla protezione dei dati).   
Il candidato ha diritto di ottenere dal titolare la cancellazione (diritto all'oblio), la limitazione, 
l'aggiornamento, la rettificazione, la portabilità, l'opposizione al trattamento dei dati personali che 
lo riguardano, nonché in generale può esercitare tutti i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 22 del GDPR.  

 
10. Il presente Avviso sarà pubblicato integralmente sul sito del CNR qui indicato: www.urp.cnr.it.  
 
 
 

                                                             Il Direttore 
     Prof. Danilo Porro  

 
 
 
 

mailto:direzione@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:cefalu@ibfm.cnr.it
mailto:germaneto@ibfm.cnr.it
mailto:lecco@ibfm.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:protocollo.ibfm@pec.cnr.it
mailto:bac.nbfc@ibfm.cnr.it
http://www.urp.cnr.it/

		2024-02-05T13:17:30+0100
	DANILO PORRO




